t Vásárhelyi Gergely jezsuita atya, a gyulafehérvári rendház tagja, egyúttal tábori concio
nato r is volt.

1*
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servus et fílius in Christo

pio (?) sumere velit, necdum enim in vado res sunt. - P. Majorius
rogat me plurimum ut P. Tullerum 1 ad ipsum mittam, sed cum et
infestre sunt vise omnes, et Pater valetudine nunc quidem aliqua ex
parte turbata ac sub manu medicorum sit, et quod caput est, a P. Pro
vinciali id mihi commissum non est, non putem esse faciendum, pree
sertim cum hic nullus sit alius Germanus concionator, qui tamen summe
necessarius, multos quidem invenimus, qui ideo solum hreretici affectus
sunt, quod nunquam catholicos docentes audi re possent. Et prresertim
hoc tempore non videtur consultum sine aliquo Germano concionatore
hunc locum deserere, nam Illustrissimus cogitat propediem summum
templum, quod nunc hasrétici obtinent, illis adimere : de qua re prin
cipis quoque Matthire consensum habet; magnum autem scandalum
esset, si in civitate, in qua plurimi, ima majori parte, Germani sunt,
nulla concio Germanica haberetur. Illmus Generalis humanissime habuit
nostros patres, qui e Gallia 2 abibant, commemoravit sua Excellentia
(sic l), et omnino visus mihi est ejus prreclarurn et a se frequenter
ante laudatum facinus, imitari. Non admirationem solum, verum et
indignationem movit heereticorum suae Excellentire erga nostros huma
nitas, quam ut ego invidiam devitarem, rogavi aliquoties suam Excel
lentiam, parcior ut quibusdarn in rebus esset, sed in suo proposito
perstitit.

His me V. R. sacris sacrif. et orationibus commendo plurimum.

Cassovire, 19. Septembris 1601.

V. P. A. Rdre

Petrus Pazmany

Adm. Rev. in Chr. Pri P. Claudio Aequavivre preepos. Generali
Societatis Jesu Romée.

Ezen levélnek egészen Pázmány által sajátkezűleg írt eredeti példánya fenn
maradt a Jézus-társaság exeteni kollégiumának levéltárában. (G. Ep. XXXVI. f. 354.)
Fenti közlés az eredeti nyomán történik.

I A nagyszombati kollégium évkönyve ezt írja 1601. évre (Fraknói, P. P. és kora I. k., 615. 1.). :
~Duo preeterea e nostris Cassoviee morati sunt sacerdotes." A margón pedig ez áll: ~P. Petrus Páz
mány et Jacobus Némethi." - Egybevetve ezen adatokat a fenti adattal, az látszik, hogy vagy három
jezsuita atya volt Kassán (Pázmány, Némethi és Tuller János) vagy pedig csak kettő, és pedig nem
"P. Némethi", hanem a .Germanus concionator" (Tuller) és Pázmány. Némethit az 1616. február 8.
levélben említi fel Pázmány, mint 1614. évi missionarius-társát.

2 Hihetőleg hibás olvasás, ehelyett: "Cassovia". A másolatot az exreteni levéltáros: P. ca«
Meurs készítette. A levél első sorával összevetve, valószínűnek látszik, hogy itt is hihetőleg a hat,
Kassáról Erdélybe utazó jezsuitáról szól Pázmány.
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3.

1601. DECZEMBER 31. Kiadatlan.

5

KASSA.

Claudius Aquaviva-hoz, a Jézus-társaság generálisához.

írja, hogy P. Tullerral Sellyén járt, őt láza miatt ott is hagyta, de maga ismét Kassára visszatért,
ahol a főkapitány káplánjával, a sok nehézségek közepette is, míg előljárói kívánni fogják, tovább
működik. Erdélyről közöl híreket, így: Kolozsvárat Zsigmond fejedelem hiába ostromolta, majd Dévába
vonult és oda egy jezsuita atyát kéretett Bástától, aki Kolozsvár környékén táboroz seregével, amelyet
a rablástól alig bír visszatartani. P. Sulyok Fercncz kalandját is hírül adja, amely őt Szatmárra való

utazásában (P. Márkkal és Kristóf deákkal) érte. Boldog újévet kíván.

Rev. in Christo Pater, Pax Christi.
Jussu Reverendi P. Provincialis Selliam abieram elapsis diebus,

a quo rursus remissus Cassoviam veni, sed quia P. Joannes Tullerus
quartana extenuatus redire non potuit, solus redii, atque ita cum capel
lano illius Generalis maneo eoque, loco socii, utor. Ad me quidem
quod attinet quietiorem semper antea vitam cupivi, sed mea me pec
cata huc deduxere. Cupio quidem et ex animo I1lustrissimo Generali,
ob singularem ejus pietatem, satisfacere, et quia jam nos novimus,
difficultatesque, quas, si quis alius hic substitueretur, habiturus esset,
plane video, non deprecor, ne hic sim, dum I1lustr. Generalis hic
manebit. Spero enim omnino intra paucos menses, atque adeo statim,
ac tempestas frigida remiserit, officio suo (si ita omnibus procurante, 1

quamvis multis precibus retineatur) defuncturum; quod tamen ex animo
opto et sentio, si precibus locus esset, id orarem, ut ab Ungaria abesse
possem.

De Transsylvania hsec sunt, quse scribenda breviter iudicavi
V. Paternitati. Sigismundus obsidionem Claudeopolis solvit jam pridem,
licet enim ad 50,000 militum in castris haberet (quorum 12.000 e Turcis
constabant) oppidumque nec natura neque arte munitum, nec a milite
satis instructum oppugnare possit : quia tamen Turere diripere malue
runt, partim civium precibus partim commiseratione nostrorum motus
abscessit: nunc in Deva heeret, quem ad locum ut unus e nostris
mitteretur, a Dno Basta petiit et impetravit. Chiaki aliique sui duces
variis in locis sparsi in hybernis manent. Bassa quoque Natoliee cum
aliquot equitum millibus in pagis ad Lippam hibernant : Dnus Basta,
Haidones ut excederent Transsylvania, consensit : cum reliquo milite
oppida et castella vicina Claudiopoli occupat, omnino tamen ab annona
et a pecunia destitutus eegre milites in officio retinet, et quamvis